Дело № 1-314/2023

36RS0001-01-2023-002049-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 21 июля 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Гребенникова Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Басовой Н.А., 

предъявившей удостоверение № 3606 от 01.02.2022 г. и ордер № 122071 4417/1, от 05.07.2023 г.,

при секретаре Козловой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее полное общее, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына и малолетнюю дочь, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г», ч. 3, ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

27.01.2023 примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1 находился в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, где обнаружил лежащую на полу банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № ....., открытую на имя Потерпевший №1

Руководствуясь, внезапно возникшим корыстным мотивом, выраженным в стремлении незаконным путем получить материальные средства для удовлетворения своих потребностей, ФИО1, решил совершить тайное хищение обнаруженной им банковской карты ПАО «Сбербанк России» № .....** **** № ....., открытой на имя Потерпевший №1, с целью последующего тайного хищения денежных средств с банковского счета № ....., открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 27.01.2023, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО1, находясь в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил тайное хищение банковской карты № .....** **** № ....., открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, оставив ее при себе. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 27.01.2023, примерно в 08 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 930 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 08 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Табачный ряд», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 445 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 08 часов 20 минут по 08 часов 21 минуты, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 960 рублей 00 копеек и 975 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 935 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 26 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Табачный ряд», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 498 рублей 00 копеек и 290 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 788 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 08 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с кондитерской продукцией, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 124 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 08 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с кондитерской продукцией, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 435 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 08 часов 55 минут по 09 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Сладкоежка», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 138 рублей 00 копеек и 5 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 143 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 09 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с мясной продукцией, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 164 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 09 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с молочной продукцией, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № .....банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 229 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 09 часов 20 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с рыбной продукцией, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 189 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 09 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с колбасной продукцией «Особые колбасы», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 460 рублей 84 копейки, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 09 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 925 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 09 часов 45 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с обувью, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 990 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 09 часов 57 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Социальная аптека», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 228 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 10 часов 15 минут по 10 часов 16 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 181 рубль 00 копеек и 38 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 219 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 10 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки с выпечкой, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 50 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил оплату проезда на сумму 26 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 11 часов 10 минут, ФИО3., находясь в помещении торговой точки «Магнит», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную ФИО2 банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 239 рублей 99 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 23 минуты, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Все сезоны», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 990 рублей 00 копеек, 950 рублей 00 копеек, 250 рублей 00 копеек и 350 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2540 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 275 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 14 часов 20 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 980 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 14 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Сладкоежка», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 920 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 41 минуту, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Табачный ряд», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 683 рубля 00 копеек и 366 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1049 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 920 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 15 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Табачный ряд», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 740 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 15 часов 20 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № .....банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 903 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 36 минут, ФИО1, находясь в помещении ломбарда «Аврора 36», расположенном по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 449 рублей 00 копеек и 149 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 598 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Социальная аптека», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 499 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 12 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 900 рублей 00 копеек, 900 рублей 00 копеек и 440 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 2240 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 17 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки, расположенной по адресу: 

<

...> П, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 474 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Магнит», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 829 рублей 92 копейки, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 18 часов 05 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Зеленая Аптека», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 30 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 18 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Магнит», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 191 рубль 98 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Табакерка», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 698 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 18 часов 40 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Табачный ряд», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 706 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 19 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «магазин Школа», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 414 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 19 часов 10 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Фрукты овощи», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 500 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 19 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Фрукты овощи», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 996 рублей 89 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Магнит», расположенной по адресу: 

<

...> И, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 968 рублей 95 копеек, 947 рублей 24 копейки, 931 рубль 73 копейки и 767 рублей 44 копейки, а всего на общую сумму 3615 рублей 36 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 07 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Наше Серебро», расположенной по адресу: 

<

...> П, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 669 рублей 00 копеек, 929 рублей 00 копеек и 200 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1798 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 20 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Моди», расположенной по адресу: 

<

...> П, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 999 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 21 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Табакерка Люкс», расположенной по адресу: 

<

...> П, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 528 рублей 00 копеек и 640 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1168 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 27.01.2023, примерно в 21 час 00 минут, ФИО1, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил оплату проезда на сумму 26 рубль 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 12 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 834 рубля 92 копейки, 827 рублей 10 копеек и 775 рублей 25 копеек, а всего на общую сумму 2437 рублей 27 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 27.01.2023, примерно в 21 часов 35 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Шаурмаркет», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 160 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 21 час 45 минут, ФИО1, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил оплату проезда на сумму 26 рубль 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 27.01.2023, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Шаверма», расположенной по адресу: 

<

...>/2, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 65 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 28.01.2023, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Шаурма», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 265 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 28.01.2023, примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Домики», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 573 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 28.01.2023, в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 02 минуты, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Робин Сдобин», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** 3278 (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 199 рублей 00 копеек, 175 рублей 00 копеек и 105 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 479 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 28.01.2023, в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 12 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Цветы», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 620 рублей 00 копеек, 605 рублей 00 копеек и 605 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1830 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 28.01.2023, примерно в 11 часов 45 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Продукты», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 162 рубля 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 28.01.2023, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Кафе», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 900 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 28.01.2023, примерно в 13 часов 50 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки «Аптека Яблоко», расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 600 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 28.01.2023, примерно в 14 час 30 минут, ФИО1, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил оплату проезда на сумму 26 рубль 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему.

Далее 28.01.2023, примерно в 14 часов 55 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки, расположенной по адресу: г. Воронеж, ул. Димитрова, д. 60 К, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 985 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Далее 28.01.2023, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 11 минут, ФИО1, находясь в помещении торговой точки, расположенной по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную им банковскую карту № .....** **** № ..... (банковский счет № .....), открытую в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществил приобретение товара на сумму 300 рублей 00 копеек и 150 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 450 рублей 00 копеек, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последнему. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета № ..... банковской карты № .....** **** 3278, открытой в ПАО «Сбербанк России», на общую сумму 41 590 рублей 25 копеек, принадлежащих Потерпевший №1

С похищенными вышеуказанным образом имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО4 значительный материальный ущерб в размере 41 590 рублей 25 копеек.

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснил, что подтверждает свои показания данные в ходе следствия.

Ранее допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, оглашенными в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, дал показания о том, что 27.01.2023 примерно в 08 часов 00 минут он приехал к своему сыну ФИО3, он зашел в отделение банка «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

...> чтобы обналичить имеющиеся у него денежные средства, с принадлежащей ему банковской карты. Зайдя в здание банка, он на полу обнаружил карту ПАО «Сбербанк России». Он поднял карту и увидел, что данная карта имеет функцию бесконтактной оплаты. После этого у него возник умысел на хищение найденной банковской карты, а после хищения с ее счета денежных средств. Реализуя свой умысел, он в последующем в период времени с 27.01.2023 по 28.01.2023, находясь в различных торговых точках на территории г. Воронежа, путем прикладывания к терминалу оплаты, производил оплату приобретаемого им товара, тем самым совершая хищение денежных средств в банковского счета найденной им банковской карты. После этого банковскую карту он повредил и выбросил, где именно не помнит. Купленные на похищенные денежные средства продукты питания он употребил, одежду и обувь он потерял, иных купленных вещей у него не осталось. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 33-40, т. 2 л.д. 195-198).

Данные показания ФИО1, подтвердил в ходе проверки показаний на месте, в ходе которой он рассказал и показал об обстоятельствах совершенного преступления. (т. 1, л.д.194-200).

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения денежных средств гр-на ФИО4, подтверждается: 

Показаниями потерпевшего ФИО4, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что у него в пользовании находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России», открытая на его имя, которую получил 26.01.2023, чтобы зачислить кредит, который оформил на свое имя 26.01.2023 в размере 141 317 рублей. Мобильного приложения ПАО «Сбербанк России» у него не было, так как у него кнопочный телефон. Смс - оповещений тоже не было, не подключал. 28.01.2023 он обнаружил отсутствие вышеуказанной банковской карты и обратился в отделение ПАО «Сбербанк России». Там ему заблокировали карту и пояснили, что в период времени с 27.01.2023 г. по 28.01.2023 г. с его вышеуказанной банковской карты была похищена денежная сумма в размере 35 174 рублей 27 копеек, путем расплат в различных торговых точках. После этого ему стало плохо, и он попал в КУЗ ВО «Воронежский областной клинический психоневрологический диспансер» и находился там на стационарном лечении с 30.01.2023 г. по 28.02.2023 г. После того, как его самочувствие пришло в норму, он решил по данному факту обратиться в полицию. Кроме того он вновь сходил в отделение ПАО «Сбербанк России», где ему выдали следующие документы: историю операций по дебетовой карте за период с 27.01.2023 по 28.01.2023 и реквизиты для перевода. Изучив данные документы, он пришел к выводу, что со счета его банковской карты в период времени с 27.01.2023 по 28.01.2023 были списания на общую сумму 41 590 рублей 25 копеек. Данных операций он не совершал. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 41 590 рублей 25 копеек, что является для него значительным, так как его ежемесячный доход - его пенсия, которая составляет 24 000 рублей, также ущерб является для него значимым, поскольку денежные средства являются кредитными, кредит он брал для покупки мебели. (т. 1, л.д. 12-14, 153-154).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том. что 27.01.2023 г. к нему в гости приехал его отец ФИО1 и предложил поехать в ТЦ Максимир за покупками. Приехав туда, они прошлись по магазинам, какие именно он не помнит. Когда они собрались домой, он решил зайти в магазин за сигаретами. Так как денег у него с собой не было, он попросил их у своего отца. Тот дал ему кредитную банковскую карту «Сбербанк» заверив, что она принадлежит ему. Он отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

...> «Е», где приобрел себе пачку сигарет «Parliament Aqua Blue» за 239 рублей, после чего отдал вышеуказанную карту обратно отцу. О том, что кредитная банковская карта «Сбербанк» на самом деле не принадлежит моему отцу он узнал от следователя.(т. 1, л.д. 15-17).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции № 1 УМВД России по г. Воронежу и им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на раскрытие преступления по факту кражи денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1 В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанное преступление совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. У него имеется видеозапись на CD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», по адресу 

<

...> «Е» за 27.01.2023, которую он готов добровольно выдать следователю. (т. 2, л.д. 157-159).

Наряду с приведенными выше доказательствами вины подсудимого ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, подтверждается так же и материалами уголовного дела: 

- заявлением Потерпевший №1 от 10.03.2023, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 27.01.2023 по 28.01.2023 совершило хищение денежных средств с его банковской карты «Сбербанк», путем расплат в различных торговых точках на сумму в размере 35 174 рублей 27 копеек. (т.1, л.д. 5);

- объяснением ФИО1, в котором он рассказал об обстоятельствах совершения преступления. (л.д. 19-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение отделения ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 1, л.д. 236-239);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение магазина «Зоотовары», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 1, л.д. 241-244);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Табачный ряд», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 1-4);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки с кондитерскими изделиями, расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 6-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Свежая выпечка», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 11-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки с мясной продукцией, расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 16-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Молочные продукты», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 21-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Особые колбасы», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 26-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Социальная аптека», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 31-34);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Аптека Апрель», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 36-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки с выпечкой, расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 41-44) ;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки с выпечкой, расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 41-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Магнит», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 46-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Все сезоны», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 51-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение ломбарда «Аврора 36», расположенного по адресу: г. Воронеж, 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 56-59);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Магнит», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 61-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Зеленая аптека», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 66-69);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Табакерка», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 71-74);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Табачный ряд», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 76-79);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Магазин Школа», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 81-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Ермолино», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 86-89) ;

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Магнит», расположенной по адресу: 

<

...> И. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Наше Серебро», расположенной по адресу: 

<

...> П. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 96-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Моди», расположенной по адресу: 

<

...> П. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 101-104);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Табакерка Люкс», расположенной по адресу: 

<

...> П. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 106-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Пятерочка», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Шаурмаркет», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 116-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Шаурма», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 121-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Домики», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Робин Сдобин», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 131-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Цветы», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 136-139);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Продукты», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 141-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Кафе», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 146-149);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.05.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 было осмотрено помещение торговой точки «Аптека Яблоко», расположенной по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (т. 2, л.д. 151-154);

- протоколом выемки от 25.04.2023, согласно которого у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты: история операций по дебетовой карте за период с 27.01.2023 по 28.01.2023 на 3 листах и реквизиты для перевода на 1 листе. (т. 1 л.д. 160-162); 

- протоколом выемки от 21.05.2023, согласно которого у свидетеля ФИО10 была изъята видеозапись на CD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», по адресу 

<

...> «Е» за 27.01.2023. (т. 2, л.д. 163-166);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25.04.2023, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 были осмотрены:

1) история операций по дебетовой карте за период с 27.01.2023 по 28.01.2023 на 3 листах, содержащая сведения:

28.01.23 RUS Voronezh UN 1 Voronezh RUS — 150,00;

28.01.23 RUS Voronezh VPT SBERTROJKA Voronezh RUS — 26,00;

28.01.23 RUS Voronezh UN 1 Voronezh RUS — 300,00;

28.01.23 RUS Voronezh IP NUZHDIN A.V. Voronezh RUS — 985,00;

28.01.23 RUS Voronezh ООО SOBO Voronezh RUS — 600,00;

28.01.23 RUS Voronezh KAFE Voronezh RUS — 900.00;

28.01.23 RUS Voronezh PRODUKTY Voronezh RUS — 162,00;

28.01.23 RUS Voronezh CVETY Voronezh RUS — 605,00;

28.01.23 RUS Voronezh CVETY Voronezh RUS — 605.00;

28.01.23 RUS Voronezh CVETY Voronezh RUS — 620.00;

28.01.23 RUS Voronezh ROBINSDOBI B.KHMELNICKOG Voronezh RUS — 105,00;

28.01.23 RUS Voronezh ROBINSDOBI B.KHMELNICKOG Voronezh RUS — 175,00;

28.01.23 RUS Voronezh ROBINSDOBI B.KHMELNICKOG Voronezh RUS — 199,00;

28.01.23 RUS Voronezh DOMIKI Voronezh RUS — 573,00;

28.01.23 RUS Voronezh STARYKH BOLSHEVIKOV Voronezh RUS — 265,00;

27.01.23 RUS VORONEZH SHAVERMA 12 VORONEZH RUS — 65,00; 

27.01.23 RUS VORONEZH INFORM- SETI.RU VOZ VORONEZH RUS — 26,00;

27.01.23 RUS VORONEZH INFORM- SETI.RU VOZ VORONEZH RUS — 26.00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP MAGOMEDOV M.M. VORONEZH RUS — 160.00;

27.01.23 RUS Voronezh PYATEROCHKA Voronezh RUS -775,25;

27.01.23 RUS Voronezh PYATEROCHKА Voronezh RUS — 827,10;

27.01.23 RUS Voronezh PYATEROCHKA Voronezh RUS — 834,92;

27.01.23 RUS Voronezh 30-2 MAKSIMIR Voronezh RUS — 640,00;

27.01.23 RUS Voronezh 30-2 MAKSIMIR Voronezh RUS — 528.00;

27.01.23 RUS Voronezh ООО MODI Voronezh RUS — 999.00;

27.01.23 RUS Voronezh MAGAZIN SEREBRO Voronezh RUS — 200.00;

27 01 23 RUS Voronezh MAGAZIN SEREBRO Voronezh RUS — 929.00;

27.01.23 RUS Voronezh MAGAZIN SEREBRO Voronezh RUS — 669.00;

27.01.23 RUS Voronezh MAGNIT MM OTLOZHENIE Voronezh RUS — 767.44;

27.01.23 RUS Voronezh MAGNIT MM OTLOZHENIE Voronezh RUS — 931.73;

27.01.23 RUS Voronezh MAGNIT MM OTLOZHENIE Voronezh RUS — 947.24;

27.01.23 RUS Voronezh MAGNIT MM OTLOZHENIE Voronezh RUS — 968,95;

27.01.23 RUS Voronezh PRODUKTY ERMOLINO Voronezh RUS — 996.89;

27.01.23 RUS Voronezh FRUKTY OVOSHHI Voronezh RUS — 500,00;

27.01.23 RUS Voronezh 325_OST.SHKOLA RUS Voronezh — 414,00;

27.01.23 RUS Voronezh T RYAD SHKOLA Voronezh RUS — 706,00;

27.01.23 RUS Voronezh 83 BOGDANA KHMELNIC. 30- Voronezh RUS — 698.00;

27.01.23 RUS Voronezh MAGNIT MM PREDVARITELNOS Voronezh RUS -191.98; 

27 01 23 RUS Voronezh ZELENAYA АРТЕКА Voronezh RUS — 30.00;

27.01.23 RUS Voronezh MAGNIT MM PREDVARITELNOS Voronezh RUS — 829,92;

27.01.23 RUS Voronezh LAIM Voronezh RUS — 474.00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP ABDYRAZAKOV K.O VORONEZH RUS — 440.00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP ABDYRAZAKOV K.O. VORONEZH RUS — 900.00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP ABDYRAZAKOV K.O VORONEZH RUS — 900.00;

27.01.23 RUS Voronezh SA CENTRA-4 Voronezh RUS — 499.00;

27.01.23 RUS Voronezh AVRORA 36 Voronezh RUS — 149.00;

27.01.23 RUS Voronezh AVRORA 36 Voronezh RUS — 449.00;

27.01.23 RUS Voronezh ZOOTOVARY Voronezh RUS — 903.00;

27.01.23 RUS Voronezh TRYAD TEKHNIKUM Voronezh RUS -740.00;

27.01.23 RUS Voronezh ZOOTOVARY Voronezh RUS — 920.00;

27.01.23 RUS Voronezh TRYAD TEKHNIKUM RUS Voronezh — 366.00;

27.01.23 RUS Voronezh TRYAD TEKHNIKUM RUS Voronezh — 683.00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP NOVIKOVA YE S VORONEZH RUS — 920.00;

27.01.23 RUS Voronezh ZOOTOVARY Voronezh RUS — 980.00;

27.01.23 RUS Voronezh 000 KAPITALTORG Voronezh RUS — 275.00;

27.01.23 RUS Voronezh VPT SBERTROJKA Voronezh RUS — 26,00;

27.01.23 RUS Voronezh VSE SEZONY Voronezh RUS — 350.00;

27.01.23 RUS Voronezh VSE SEZONY Voronezh RUS — 250.00;

27.01.23 RUS Voronezh VSE SEZONY Voronezh RUS — 950.00;

27.01 23 RUS Voronezh VSE SEZONY Voronezh RUS — 990.00;

27.01.23 RUS Voronezh MAGNIT MK NIKOLSON Voronezh RUS — 239.99;

97 01 23 RUS VORONEZH IP BIBILOV G.E. VORONEZH RUS — 50,00;

27.01.23 RUS Voronezh APTEKA APREL Voronezh RUS — 38.00;

27.01.23 RUS Voronezh APTEKA APREL Voronezh RUS — 181.00;

27.01.23 RUS Voronezh SA CENTR A-22 Voronezh RUS — 228.00;

27.01.23 RUS VORONEZH STREET SHOES VORONEZH RUS — 990,00;

27.01.23 RUS Voronezh ZOOTOVARY Voronezh RUS — 925.00;

27.01.23 RUS Voronezh OSOBYE KOLBASY Voronezh RUS — 460.84;

27.01.23 RUS VORONEZH RYBNOYE MESTO VORONEZH RUS — 189.00;

27.01.23 RUS Voronezh MOLOCHNYE PRODUKTY Voronezh RUS — 229.00;

27.01.23 RUS Voronezh EVO PRODUKTY IP SHTYKOV Voronezh RUS — 164,00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP NOVIKOVA YE.S. VORONEZH RUS — 5.00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP NOVIKOVA YE.S. VORONEZH RUS — 138.00;

27.01 23 RUS Voronezh SVEZHAYA VYPECHKA Voronezh RUS — 435.00;

27.01.23 RUS VORONEZH IP NOVIKOVA YE.S VORONEZH RUS — 124,00;

27.01.23 RUS Voronezh TRYAD TEKHNIKUM RUS Voronezh — 290.00;

27.01.23 RUS Voronezh TRYAD TEKHNIKUM RUS Voronezh — 498.00;

27.01.23 RUS Voronezh ZOOTOVARY Voronezh RUS — 975.00;

27.01.23 RUS Voronezh ZOOTOVARY Voronezh RUS — 960.00;

27.01.23 RUS Voronezh TRYAD TEKHNIKUM RUS Voronezh — 445.00;

27.01.23 RUS Voronezh ZOOTOVARY Voronezh RUS — 930.00.

2) реквизиты для перевода на 1 листе, содержащие сведения: МИР Сберкарта •• 3278; Адрес регистрации клиента: УЛ. 

<

адрес>; Подразделение банка по месту ведения счёта карты; Адрес подразделения: г.ВОРОНЕЖ, УЛ.БОГДАНА ХМЕЛЬНИЦКОГО, 40; Получатель: Потерпевший №1; Счёт получателя: № .....; Банк получателя; Наименование банка; ЦЕНТРАЛЬНО-ЧЕРНОЗЕМНЫЙ БАНК ПАО; СБЕРБАНК; Корреспондентский счёт № .....; КПП № .....; ИНН № ...... Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что осмотренные операции он не совершал. (т. 1, л.д. 164-168);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21.05.2023, согласно которому с участием свидетеля ФИО3 была осмотрена видеозапись на CD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», по адресу 

<

...> «Е» за 27.01.2023. Участвующий в осмотре свидетель ФИО3 пояснил, что молодой человек на видео одетый в темную куртку, с оранжевыми вставками на рукавах, в темной шапке-ушанке это он. Далее показал, что 27.01.2023 его отец ФИО1 дал ему банковскую карту «Сбербанк» заверив, что она принадлежит ему. После этого он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> «Е», где приобрел себе пачку сигарет, после чего отдал вышеуказанную карту обратно отцу. (т. 2, л.д. 168-170);

- заключением врача-судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 993 от 13.04.2023, согласно которого ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшими бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в инкриминируемый ему период, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в инкриминируемый ему период обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки органического расстройства личности (шифр по МКБ-10 F-07.0). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и медицинской документации о том, что испытуемый неоднократно получал травмы головы, в последующем стал злоупотреблять алкогольными напитками и ПАВ, в 2014 году был диагностирован «микроинсульт», находился на лечении в психиатрическом стационаре в 2015 и 2016 году с диагнозом: «Синдром отмены алкоголя с делирием. Зависимость от нескольких ПАВ (алкоголь, опиоиды)». Однако указанные изменения психики не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей и не лишали его во время совершения инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние он совершил вне временного психического расстройства. Поэтому в период, относящиеся к инкриминируемому ему деянию, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. (т. 1, л.д. 57-60).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния, нашла свое подтверждение и в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания. Все доказательства являются достоверными, допустимыми, относимыми и подтверждаются помимо исследованных в судебном заседании доказательств, полностью признательными показаниями подсудимого ФИО1 данными им в ходе предварительного следствия. 

Действия подсудимого ФИО1, по факту хищения, следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, данные о его личности, ранее судимого, состоящего на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» в связи с прохождением стационарного лечения с диагнозом: «Абстинентное состояние (с-м отмены) с классическим делирием» и не состоящего на учете в БУЗ ВО «ВОКНД», (внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом: опийная наркомания с 23.03.2015 г.),на учете в БУЗ ВО «Новоусманская районная больница» у врача-психиатра не состоит. Состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с 2015 г., с диагнозом «Синдром зависимости от наркотических средств», удовлетворительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также суд признает явкой с повинной, объяснение ФИО1 на (л.д. 19-21), в котором он сообщил об обстоятельствах совершения преступления..

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Вместе с тем, подсудимый ФИО1, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, а также учитывает состояние здоровья виновного, имеющего ряд заболеваний, что также признаются судом как обстоятельства смягчающие наказание. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, и с учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание без назначения дополнительных наказаний.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 требований п. 6 ст. 15 УК РФ, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновным преступления.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Исковые требования прокурора Железнодорожного района г. Воронежа, заявленные в защиту прав и законных интересов потерпевшего Потерпевший №1 о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба причиненного преступлением, суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме, взыскав 41 590 рублей 25 копеек, в размере ущерба причиненного в результате совершения данного преступления потерпевшему Потерпевший №1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без разрешения соответствующих органов постоянного места жительства.

Исковые требования прокурора Железнодорожного района г. Воронежа, заявленные в защиту прав и законных интересов потерпевшего ФИО4, о взыскании с подсудимого ФИО1 материального ущерба причиненного преступлением, удовлетворить в полном объёме.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт серии № ..... № ....., в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба 41 590 (сорок одну тысячу пятьсот девяносто) рублей 25 копеек. 

Вещественные доказательства: 

- Историю операций по дебетовой карте за период с 27.01.2023 по 28.01.2023 на 3 листах и реквизиты для перевода на 1 листе;

- видеозапись на CD-R диске с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «Магнит», по адресу 

<

...> «Е» за 27.01.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров